
 
 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 1007 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Convenzione per la realizzazione del Programma "Attività sportive in campo equestre, 
rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale 
dipendenti da qualunque causa". Individuazione. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno venticinque del mese di NOVEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Convenzione per la realizzazione del Programma "Attività sportive in campo equestre, 
rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di svantaggio sociale 
dipendenti da qualunque causa". Individuazione. 

 

PREMESSO CHE: 

- giusto decreto n. 794 dd. 16.09.2021, l’ASUGI ha stabilito di addivenire alla stipula di apposita 
convenzione con il Comune di Trieste per la realizzazione del programma denominato “Attività sportive 
in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con situazioni di 
svantaggio sociale, dipendenti da qualunque causa. Annualità 2021 e 2022”, secondo lo schema ivi 
allegato e approvato; 

- giusto Prot. ASUGI n. 89920/T.GEN.RIS.1 dd. 06.10.2021 è stata sottoscritta la convenzione tra 
l’ASUGI e il Comune di Trieste per la realizzazione di cui al punto precedente, con la quale le parti 
hanno concordato di cofinanziare il citato progetto con un contributo di Euro 30.000,00.-/anno, ripartito 
in 15.000,00.-/anno per ciascun Ente cofinanziatore; 

- con decreto n. 895 dd. 14.10.2021 l’ASUGI ha ritenuto necessario dare avvio, per tutte le motivazioni ivi 
previste, ad un procedimento volto ad individuare, tra le Associazioni Sportive Dilettantistiche 
(A.S.D.)/Società Sportive Dilettantistiche (S.S.D.), senza fini di lucro - con o senza personalità 
giuridica - ed in possesso dei requisiti ivi precisati, quella più idonea a garantire la realizzazione del 
Programma oggetto della Convenzione di cui al punto precedente, secondo le caratteristiche e con le 
modalità di cui all’Avviso e agli altri allegati al citato provvedimento, quali parti integranti e sostanziali 
ivi approvati - prevedendo l’erogazione del rimborso spese secondo le modalità di cui alla citata 
convenzione per il cofinanziamento; 

ATTESO CHE: 

- entro l’1.11.2021, termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, risulta pervenuta 
un’unica proposta progettuale da parte dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Equilandia AiasTrieste 
Onlus (Prot. GENASUGI/GEN 0098743-4 dd. 02.11.2021); 

- l’Associazione Sportiva Dilettantistica Equilandia AiasTrieste Onlus risulta in possesso dei requisiti per 
il convenzionamento già fissati in sede di Avviso; 

- in data 15.11.2021 si è riunita la Commissione valutatrice aziendale, nominata con il citato decreto n. 
895/2021, ai fini della valutazione della proposta pervenuta; 

- dal verbale dei lavori della citata Commissione in atti (Prot. sez. SSD CRTSAVI n. 1221 dd. 16.11.2021) 
risulta che la proposta progettuale avanzata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Equilandia 
AiasTrieste Onlus è stata valutata per complessivi 85 punti su 100 e pertanto idonea per il 
convenzionamento; 

RITENUTO quindi di recepire gli esiti dei lavori della Commissione e pertanto di individuare la citata 
Associazione sportiva dilettantistica ai fini del convenzionamento volto alla realizzazione del programma 
“Attività sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con 
situazioni di svantaggio sociale, dipendenti da qualunque causa” prevedendo al contempo l’erogazione, a titolo 
di rimborso spese, di massimi Euro 30.000,00.- su base annua, derivanti dal cofinanziamento tra l’ASUGI ed il 
Comune di Trieste, Ente locale che da ultimo si farà carico del rimborso in favore dell’Azienda Sanitaria della 
quota di euro 15.000,00.-/anno); 



 
 

3 
 

APPURATO CHE nelle more della formalizzazione ed ultimazione del sopra richiamato ed articolato 
procedimento, l’Attività sportiva in campo equestre, rivolta a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali 
e con situazioni di svantaggio sociale, dipendenti da qualunque causa, - stante anche la sua forte rilevanza socio 
sanitaria per i soggetti target ed i loro familiari - è stata comunque espletata ed assolta dall’Associazione 
Sportiva Dilettantistica Equilandia AiasTrieste Onlus un tanto anche e soprattutto di concerto e d’accordo con il 
cofinaziatore Comune di Trieste; 

RITENUTO pertanto necessario delegare il Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, 
Responsabile f.f. della S.S.D. Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione 
Immobiliare alla sottoscrizione della Convenzione in parola tra l’altro in forza di quanto disposto dal decreto n. 
271 dd. 01.04.2021; 

RILEVATO CHE l’istruzione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici della S.S.D. 
Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare, che, in base alle 
disposizioni organizzative impartite dal Direttore Generale con nota prot. n. 157/DIRGEN dd. 24.01.2020, fanno 
riferimento al Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, quale responsabile sostituto che attesta 
la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 

1. addivenire alla stipula della convenzione per la realizzazione del programma denominato “Attività 
sportive in campo equestre, rivolte a soggetti con disabilità fisiche, psichiche, sensoriali e con 
situazioni di svantaggio sociale, dipendenti da qualunque causa” con l’individuata Associazione 
Sportiva Dilettantistica Equilandia AiasTrieste Onlus, secondo lo schema già approvato con il citato 
decreto n. 895 dd. 14.10.2021; 

2. prevedere l’erogazione, a titolo di rimborso spese di un importo massimo di euro 30.000,00 annui 
decorrenti già dall’annualità 2021 e derivante dal cofinanziamento fra l’ASUGI ed il Comune di 
Trieste in favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Equilandia AiasTrieste Onlus; 

3. delegare il Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, Responsabile f.f. della S.S.D. 
Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare alla firma 
della Convenzione di cui al punto 1, ai sensi di quanto disposto dal decreto n. 271 dd. 01.04.2021, 
recante “Conferimento ai dirigenti titolari di incarico di direzione di struttura 
operativa/dipartimentale, struttura complessa e/o semplice dipartimentale, attraverso l’istituto della 
delega di firma, dei poteri di sottoscrizione di convenzioni, accordi, contratti ed intese comunque 
definite il cui schema sia stato precedentemente adottato con decreto del Direttore Generale su 
proposta della struttura. Conferma della delega di firma al Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione per la sottoscrizione di specifici atti”; 

 



 
 

4 
 

4. stabilire che il costo complessivo conseguente all’adozione del presente provvedimento, pari a 
massimi euro 60.000,00 (per il biennio 2021-2022) farà carico al conto n. 305.100.600.400.90 
(Acquisto di prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria da privato) del Bilancio aziendale da 
ricondurre per massimi euro 30.000,00 per ciascuno dei due relativi esercizi. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, alla data di pubblicazione 
all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 1007 del 25/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 25/11/2021 14:43:08
IMPRONTA: 714C62634FAD207433D6527C8E4113732DEC47EDCFE52149412979B29E1E9691
          2DEC47EDCFE52149412979B29E1E9691F0FF1438FA0194811C645414FA4D3723
          F0FF1438FA0194811C645414FA4D37230A8CF5236827F81F18B43BEAB7ACE620
          0A8CF5236827F81F18B43BEAB7ACE620F27DA581C6F15A33EC33F5E5C1518AF5

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 25/11/2021 15:16:48
IMPRONTA: 5DB0E0AD844DC4E02092632BFECEE2D657BF2EFB26F552BD036AF83B3CE41ACB
          57BF2EFB26F552BD036AF83B3CE41ACB9010AB19F87EF9D641D7345B665EF7A0
          9010AB19F87EF9D641D7345B665EF7A049FD32606D9E2F3E65758954AA5C8D21
          49FD32606D9E2F3E65758954AA5C8D21EC00A602B97F99CAB6350BE62D5F9BCF

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 25/11/2021 15:58:27
IMPRONTA: 215CB4F7C9725860DC5F076F792887F36BC4BBEFCC9C600C98CC6EF7EB094839
          6BC4BBEFCC9C600C98CC6EF7EB0948394505E27FA4977399FB60F97CEB6CBFC3
          4505E27FA4977399FB60F97CEB6CBFC3CD2B4A26CFC6F2F30810EE67EF5CC47A
          CD2B4A26CFC6F2F30810EE67EF5CC47A87F57F24019B1FB3EB1DEE4452F09444

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 25/11/2021 16:35:33
IMPRONTA: 14B8474364C4AFACE0580E29D977E44209A27BC54D672CE388B7FCEC9FB7F39D
          09A27BC54D672CE388B7FCEC9FB7F39D94AF12AFB870F8EA655D3439E7802FE2
          94AF12AFB870F8EA655D3439E7802FE210AF734BE700159AD868B721D6EDCA03
          10AF734BE700159AD868B721D6EDCA03A1629251E9CCE8D0B23DD95505DA6A74



 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 1007 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 1007 del 25/11/2021 è conforme all’originale redatto in 
forma elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. 
ed è affisso all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 49/96, il su esteso provvedimento è stato pubblicato 
all’albo telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 26/11/2021 al 10/12/2021 
 
 
Esecutiva in data 26/11/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Alessandro Bacci   

 
 
 
 
 


